

Số: 174/KH-CSĐTNTMT

Sơn La, ngày 17 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động kỷ niệm
“Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021 – 2030; Công văn số 593/LĐTBXH-BTXH ngày 24/02/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 7 năm 2023;

Thực hiện Công văn số 301/SLĐTBXH-BTXH ngày 13/3/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2023; Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội; ghi nhận vai trò và đóng góp của người làm công tác xã hội trong việc tham gia giải quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội, góp phần bảo đảm thực hiện quyền con người, công bằng, tiến bộ xã hội và hạnh phúc của nhân dân.

2. Phát huy truyền thống “Lá lành đùm lá rách”, tinh thần thương yêu, tương trợ, đoàn kết và giúp đỡ lẫn nhau của người Việt Nam.

3. Thu hút sự quan tâm của các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trợ giúp các cá nhân, gia đình và cộng đồng gặp hoàn cảnh khó khăn và phát huy vai trò của người làm công tác xã hội.

4. Các hoạt động phải thiết thực gắn sát với nhiệm vụ thực tiễn tại Cơ sở, không phô trương hình thức đảm bảo mục đích đề ra.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai các văn bản liên quan đến Ngày công tác xã hội Việt Nam; Treo các băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền.

2. Hình thức như: Triển khai trên giao ban giữa lãnh đạo Cơ sở và các phòng ban chuyên môn, trên giao ban của các phòng chuyên môn, sinh hoạt đoang thể, trên trang thông tin điện tử và qua hệ thống loa phát thanh của Cơ sở, treo băng rôn khẩu hiệu tại Cơ sở với các thông điệp khẩu hiệu:

- Nhiệt liệt chào mừng Ngày Công tác xã hội Việt Nam 25/3

- Công tác xã hội - Vì hạnh phúc nhân dân
- Kiên nhẫn, thấu hiểu, chia sẻ, quan tâm thực hiện quyền con người và hạnh phúc của nhân dân là đạo đức nghề Công tác xã hội.
- Nghề Công tác xã hội luôn đặt lợi ích của cá nhân, gia đình, cộng đồng là quan trọng nhất.
- Công tác xã hội Việt Nam - Chuyên nghiệp, sáng tạo và phát triển.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế toán tham mưu xây dựng Kế hoạch, đơn đốc các bộ phận triển khai và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện với Sở Lao động Thương binh và Xã hội trước ngày **05/4/2023**.

2. Phòng Giáo dục dạy nghề tư vấn hòa nhập cộng đồng: Căn cứ vào Kế hoạch xây dựng chương trình phát thanh tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động và thành tích của Cơ sở trong lĩnh vực công tác xã hội. Treo băng rôn khẩu hiệu theo đúng Kế hoạch.

3. Các phòng chuyên môn, cơ sở vệ tinh căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của từng phòng chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này. Tuyên truyền giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội; ghi nhận vai trò và đóng góp của người làm công tác xã hội tới toàn thể viên chức, người lao động trong phòng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, yêu cầu các phòng chuyên môn nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH Sơn La;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, Quyên (01b).

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tú